
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025042500087

87

Nº 78, sexta-feira, 25 de abril de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 5.545, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas
destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Nutrição, instituído pelo Edital PROGESP nº 83/2024 de
24 de setembro de 2024, na área de conhecimento, regime de trabalho e número de vagas
abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Tecnologia de Alimentos
Regime de Trabalho: 40h - DE
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
1º) Aline Massia Pereira - Nota Final: 83,00
2º) Liana Stoll - Nota Final: 78,00
3º) Fernanda Doring Krumreich - Nota Final: 74,38
4º) Mariana Fensterseifer Fabricio - Nota Final: 71,97
Os demais candidatos foram reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 5.546, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas
destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Clínica Médica, instituído pelo Edital PROGESP nº
83/2024 de 24 de setembro de 2024, na área de conhecimento, regime de trabalho e
número de vagas abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Cardiologia/Semiologia
Regime de Trabalho: 40h
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
1º) Tiago Luiz Luz Leiria - Nota Final: 93,00
2º) André Luiz Langer Manica - Nota Final: 83,97
Não houve candidatos reprovados ou desclassificados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 5.547, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas
destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, instituído pelo Edital
PROGESP nº 83/2024 de 24 de setembro de 2024, na área de conhecimento, regime de
trabalho e número de vagas abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Regime de Trabalho: 40h - DE
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
1º) Muriel Figueredo Franco - Nota Final: 94,29
2º) Vanius Zapalowski - Nota Final: 78,85
3º) Marcos Antônio de Oliveira Junior - Nota Final: 70,56
4º) Francisco Assis Moreira do Nascimento - Nota Final: 69,85
Os demais candidatos foram reprovados. Não houve candidatos

desclassificados.

JENIFER SAFFI

PORTARIA DAP PROGESP UFCSPA Nº 5.548, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 13/03/2025, publicado no
Diário Oficial da União de 14/03/2025, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público de Títulos e Provas
destinado ao preenchimento de cargos para docentes constantes do Quadro de Pessoal
Permanente, do Departamento de Saúde Coletiva, instituído pelo Edital PROGESP nº
83/2024 de 24 de setembro de 2024, na área de conhecimento, regime de trabalho e
número de vagas abaixo especificadas:

Área de Conhecimento: Medicina de Família e Comunidade
Regime de Trabalho: 40h
Vagas: 01
Classificação e Pontuação Final:
Não houve candidatos aprovados.

JENIFER SAFFI

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MESP Nº 40, DE 24 DE ABRIL DE 2025

Contempla atletas com o benefício Bolsa-Atleta, referente ao Edital nº 1, de 30 de janeiro de 2025,
publicado na Seção 3, do Diário Oficial da União.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II, do parágrafo único do Art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
na Lei nº 14.597, de 14 de junho de 2023, no Decreto nº 5.342, de 14 de janeiro de 2005 e nas Portarias MESP nº 5 de 17 de janeiro de 2024 e nº 31, de 5 de março de 2024, e de acordo
com a documentação constante do processo nº 71000.090194/2024-51, resolve:

Art. 1º Contemplar nove mil setecentos e dezesseis atletas, de modalidades que compõem os Programas Olímpico, Paralímpico e Surdolímpico, referente aos eventos ocorridos
em 2024 e aprovados no âmbito do Programa Bolsa Atleta, relacionados no Anexo Único desta Portaria, sendo:

I- quatrocentos e sessenta e um habilitados na categoria Atleta Olímpico/Paralímpico/Surdolímpica;
II- um mil quatrocentos e quatro habilitados na categoria Atleta Internacional;
III- seis mil seiscentos e treze habilitados pela categoria Atleta Nacional;
IV- quatrocentos e dezessete habilitados pela categoria Atleta Base; e
V- oitocentos e vinte e um habilitados pela categoria Atleta Estudantil.
Art. 2° Os atletas contemplados deverão assinar e encaminhar o Termo de Adesão conforme estabelecido nos subitens 7.2.1 a 7.5 do Edital nº 1, de 30 de janeiro de 2025,

publicado na Seção 3, do Diário Oficial da União.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

ANEXO ÚNICO

ESPORTES OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS
CATEGORIA ATLETA OLÍMPICO/PARALÍMPICO/SURDOLÍMPICO

. .Nº de
Ordem

.Nome .CPF .Modalidade .Colocação .Tipo de
Modalidade

.Subcategoria .Estado de
Endereço

.Cidade do
Endereço

. .1 .ADRIANA GOMES DE AZEVEDO .***.149.094-** .Paracanoagem .Não se aplica .Individual .Principal .PR .C U R I T I BA

. .2 .AGUINALDO PADILHA DA SILVA .***.909.230-** .Atletismo (CBDS) .Não se aplica .Individual .Principal .RS .URUGUAIANA

. .3 .AILTON DE ANDRADE BENTO DE SOUZA .***.355.984-** .Halterofilismo .Não se aplica .Individual .Principal .PB .BAY E U X

. .4 .ALAN FONTELES CARDOSO DE OLIVEIRA .***.001.182-** .Atletismo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .5 .ALESSANDRO DE SOUZA .***.675.869-** .Atletismo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .PR .C U R I T I BA

. .6 .ALESSANDRO RODRIGO DA SILVA .***.343.918-** .Atletismo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .SP .T AU BAT É

. .7 .ALICE DE OLIVEIRA CORREA .***.848.457-** .Atletismo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .RJ .DUQUE DE
CAXIAS

. .8 .ALINA DUMAS .***.829.428-** .Remo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .9 .ALINE BIEGER .***.790.720-** .Atletismo (CBDS) .Não se aplica .Individual .Principal .RS .N OV O
HAMBURGO

. .10 .ALINE FURTADO DE OLIVEIRA .***.628.121-** .Paracanoagem .Não se aplica .Individual .Principal .DF .BRASÍLIA

. .11 .ANA CAROLINA DE JESUS AZEVEDO .***.209.008-** .At l e t i s m o .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .12 .ANA CAROLINA VIEIRA .***.720.868-** .Natação .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .13 .ANA CAROLINE MIGUEL DA SILVA .***.376.736-** .At l e t i s m o .Não se aplica .Individual .Principal .MG .CO N T AG E M

. .14 .ANA KAROLINA SOARES DE OLIVEIRA .***.782.228-** .Natação Paralímpica .Não se aplica .Individual .Principal .SP .GUARULHOS

. .15 .ANA PAULA GONCALVES MARQUES .***.195.160-** .Halterofilismo .Não se aplica .Individual .Principal .DF .BRASÍLIA

. .16 .ANA PAULA VERGUTZ .***.698.929-** .Canoagem Velocidade .Não se aplica .Individual .Principal .PR .C A S C AV E L

. .17 .ANA VITORIA GOUVEA VIEIRA ALMEIDA
M AG A L H A ES

.***.124.437-** .Estrada .Não se aplica .Individual .Principal .RJ .RIO DE JANEIRO

. .18 .ANDRE ARTHUR DUTRA .***.151.319-** .Remo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .SC .F LO R I A N Ó P O L I S

. .19 .ANDRE MARTINS COSTA .***.927.358-** .Bocha Paralímpica .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .20 .ANDRESSA OLIVEIRA DE MORAIS .***.119.694-** .At l e t i s m o .Não se aplica .Individual .Principal .SP .B R AG A N Ç A
P AU L I S T A

. .21 .ANDREZA VITORIA FERREIRA DE
OLIVEIRA

.***.528.014-** .Bocha Paralímpica .Não se aplica .Individual .Principal .PE .R EC I F E

. .22 .ARTHUR CAVALCANTE DA SILVA .***.853.294-** .Judô de Cegos .Não se aplica .Individual .Principal .RN .PARNAMIRIM

. .23 .ARTHUR XAVIER RIBEIRO .***.666.096-** .Natação Paralímpica .Não se aplica .Individual .Principal .MG .BELO HORIZONTE

. .24 .ASER MATEUS ALMEIDA RAMOS .***.335.860-** .Atletismo Paralímpico .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SANTO ANDRÉ

. .25 .AUGUSTO AKIO TAKAHASHI DOS
SANTOS

.***.455.639-** .Park .Não se aplica .Individual .Principal .PR .C U R I T I BA

. .26 .BARBARA DE KASSIA GODOY
DOMINGOS

.***.379.539-** .Ginástica Rítmica .Não se aplica .Individual .Principal .PR .C U R I T I BA

. .27 .BEATRIZ BORGES CARNEIRO .***.053.019-** .Natação Paralímpica .Não se aplica .Individual .Principal .PR .MARINGÁ

. .28 .BEATRIZ HADDAD MAIA .***.870.868-** .Tênis .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .29 .BEATRIZ IASMIM SOARES FERREIRA .***.053.876-** .Boxe .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO PAULO

. .30 .BEATRIZ PIMENTEL DIZOTTI .***.250.018-** .Natação .Não se aplica .Individual .Principal .RJ .RIO DE JANEIRO

. .31 .BRUNA JESSICA OLIVEIRA FARIAS .***.201.294-** .At l e t i s m o .Não se aplica .Individual .Principal .SP .SÃO BERNARDO
DO CAMPO

. .32 .BRUNO FONTES FERREIRA DA SILVA .***.062.669-** .Vela .Não se aplica .Individual .Principal .SC .F LO R I A N Ó P O L I S

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-25T06:36:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




